
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 15 OTTOBRE 2020 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/63/2020 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale  

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente dell’Area 
 Affari Generali e Legali 

(Avv. Massimo Meraviglia) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 
provvedimento non 
comporta oneri di 
spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

 
Autorizzazione a costituirsi nel giudizio avanti al Tribunale di Milano, 
promosso da Hupfer Italia s.r.l. con ricorso ex art. 702 bis c.p.c. notificato 
in data 14.07.2020. 

 

 
 
Il Direttore Generale, 
 
richiamata la Determinazione n. D.G/18/2019 del 18 marzo 2019 con la quale veniva dato mandato agli 
Avv.ti Massimo Meraviglia e Sabrina Allisio di costituirsi nel giudizio incardinato dalla Società HUPFER 
ITALIA S.R.L. dinnanzi il TAR della Lombardia sede di Milano, R.G. n. 550/2019 avente ad oggetto 
“L’ANNULLAMENTO PREVIA SOSPENSIONE I) dell’efficacia del provvedimento ‘Determinazione n. 
PC/5/2019 (doc. 1), adottata in data 28.01.2019 dall’area proponente Area Provveditorato e Contratti, 
Responsabile Direttore Amministrativo dott. Alfonso Galbusera, avente ad oggetto: la formalizzazione 
approvativa, ‘ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 
l’aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento della fornitura di contenitori gastronorm e accessori annessi occorrenti al Servizio 
Alimentazione dell’ASP IMMeS e PAT, mediante ricorso a Piattaforma Telematica Sintel - Numero Gara 
7265685 – CIG 770754642B a S.G.S. Di Mariani Sergio & Co. s.n.c., P.IVA IT03715890160, con sede 
legale in 24040 Bottanuco (BG) Via Cavour 86, giusta offerta presentata in Piattaforma Telematica Sintel, 
protocollo informatico n.1545928734786, per un importo complessivo di € 47.891,75 (IVA esclusa), 
fermi…; II) di ogni altro atto presupposto, connesso e comunque conseguenziale, ivi compreso il contratto 
eventualmente nelle more già stipulato tra IMMeS e PAT e S.G.S., ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, ancorché di data e tenore sconosciuto, che incida sfavorevolmente sulla posizione giuridica del 
ricorrente”;  
 
 
 
 



2 

 
 
preso atto che l’ASP IMMeS e PAT si costituiva nel predetto giudizio con memoria di costituzione del 28 
marzo 2019, chiedendo  di “rigettare la richiesta cautelare formulata dalla ricorrente in quanto carente dei 
requisiti del fumus boni iuris e del periculum in mora e, soprattutto in considerazione dell’assenza di un 
interesse concreto ed attuale ad ottenere un provvedimento in tal senso; conseguentemente, rigettare 
integralmente il ricorso proposto da HUPFER ITALIA S.R.L., siccome infondato sia sotto il profilo fattuale 
che giuridico. Con vittoria di spese e competenze di lite”; 
 
preso atto che il TAR Lombardia, dopo aver udito le parti nell’udienza in camera di consiglio del 4 aprile 
2020, emetteva Sentenza n. 1463/2019 del 4 aprile 2019, Pubblicata in data 25 giugno 2019, attraverso la 
quale “definitivamente pronunciando sul ricorso, come in epigrafe promosso, lo accoglie nei limiti di cui in 
motivazione”;  
 
rilevato che, in particolare il TAR pur optando per l’accoglimento del ricorso precisava che “la procedura 
espletata ha trovato il suo naturale compimento sia perché si è perfezionato il rapporto negoziale con la 
società risultata aggiudicataria e sia in ragione della compiuta esecuzione delle forniture, come risultante 
dalle bolle di consegna del 25 febbraio 2019” 
 
visto il ricorso ex art. 702 bis c.p.c. notificato all’ASP IMMeS e PAT in data 14 luglio 2020, con cui  
HUPFER ITALIA S.R.L. ha promosso giudizio avanti il Tribunale Civile di Milano, rubricato al numero di 
R.G. 11241/2020 ed assegnato al Giudice Istruttore, Dott.ssa Annamaria Salerno, al fine di ottenere il 
risarcimento del danno quantificato in € 19.671,01 asseritamente patito a seguito della condotta tenuta da 
questa Azienda ed accertata con Sentenza n. 1463/2019 del 4 aprile 2019 emessa dal TAR Lombardia; 
 
ritenuto che l’azione introdotta dalla ricorrente risulta ancor prima che infondata, inammissibile per difetto 
di giurisdizione del Giudice Ordinario in favore del Giudice Amministrativo; 
 
rilevato, altresì, che quest’Amministrazione ha sempre tenuto una condotta improntata ai principi di 
legittimità, economicità e buon andamento della Pubblica Amministrazione e che, in ogni caso, l’ASP 
IMMeS e PAT beneficia di copertura assicurativa in virtù della polizza R.C. PATRIMONIALE n. 
DCB38194675 stipulata in data 31 MARZO 2019 con LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A., la quale 
copre la responsabilità derivante da errori verificatisi durante le procedure di gara;    
 
valutato, pertanto, necessario costituirsi e resistere nel precitato giudizio avanti al Tribunale di Milano - al 
fine di consentire il superamento delle pretese della Ricorrente, attesane l’irritualità e l’infondatezza in fatto 
e diritto e al fine di consentire la corretta chiamata in garanzia dell’assicurazione al fine di manlevare l’Ente 
da qualsivoglia pretesa da parte della ricorrente -, conferendo mandato giudiziale all’avv. Massimo 
Meraviglia e all’Avv. Sabrina Allisio, legali interni di questa Azienda, e munendoli di procura alle liti per 
assumere tutte le opportune iniziative giurisdizionali a tutela degli interessi dell’Ente; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
 



3 

 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 

1) di conferire mandato, anche disgiunto, ai legali interni di questa Azienda, Avv. Massimo Meraviglia 
e Avv. Sabrina Allisio, al fine di costituirsi nel giudizio promosso da HUPFER ITALIA S.R.L. 
dinnanzi al Tribunale di Milano (R.G. n. 11241/2020) avente ad oggetto la richiesta risarcitoria per 
l’asserito danno patito a conclusione delle Gara n. 7265785 – CIG 770754642, munendoli di 
procura alle liti per resistere nel suddetto giudizio ed assumere tutte le opportune iniziative 
giurisdizionali a tutela degli interessi di questo Ente nel suddetto giudizio ed in ogni sua fase 
successiva ed esecutiva e di merito, in ogni suo grado, con ogni facoltà di legge, compresa quella di 
proporre domande riconvenzionali, di chiamare in causa terzi, di conciliare e transigere, rinunciare 
agli atti del giudizio, di farsi sostituire ed eleggere il domicilio, autorizzandoli, in particolare, alla 
chiamata in causa della Società LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A, stante l’operatività della 
polizza R.C. PATRIMONIALE n. DCB38194675 stipulata in data 31 MARZO 2019, la quale copre 
i danni causati durante le procedure di gara; 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo nell’ambito delle 
previsioni del bilancio 2020.    

 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio)  

 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


